
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 857,689 842,245 15,444

1.교육비특별회계이전수입 857,389 841,945 15,444

1.교육비특별회계전입금수입 857,389 841,945 15,444

1.학교회계전입금 857,389 841,945 15,444

1.학교운영비전입금 481,186 481,186 0
표준학교운영비 : (440,360,000원 × 1교) - 

481186000 =
-40,826,000

학교기본운영비 : 40,826,000원 × 1교 = 40,826,000

2.목적사업비전입금 376,203 360,759 15,444(성립전)학생상담활동지원(정원외 기간제교사 인건비) : 
(41,378,000원 × 1교) - 30,942,000원 =

10,436,000

(성립전)계약제교원인건비(정원외 계약제교원 인건비) : 

(35,984,000원 × 1교) - 35,475,000원 =
509,000

(성립전)계약제교원인건비(정원외 기간제교사 부담금) : 

(3,986,000원 × 1교) - 3,952,000원 =
34,000

계약제교원인건비(기간제교사 맞춤형복지비(중

등)) : (1,000,000원 × 1교) - 1200000 =
-200,000

(성립전)학생상담활동지원(정원외 기간제 교사 

법정부담금) : 925,000원 × 1교 =
925,000

(성립전)학생상담활동지원(정원외 기간제 교사 

퇴직금) : 2,740,000원 × 1교 =
2,740,000

(성립전)체육대회지원(제46회 전국소년체육대회 전라북도 1차 

대표선수 훈련비) : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 241,251 273,273 -32,022

1.학부모부담수입 233,601 267,923 -34,322

1.수익자부담수입 233,601 267,923 -34,322

1.급식비 169,909 177,701 -7,792

1.급식비 169,909 177,701 -7,792교직원급식비 : -2,280,000원 -2,280,000

우유대금 : -5,512,000원 -5,512,000

2.방과후학교활동비 9,270 28,800 -19,530

1.방과후학교활동비 9,270 28,800 -19,530교과및특기적성 : -8,390,000원 -8,390,000

태권도방과후학교운영 : -5,570,000원 -5,570,000

사격부방과후학교운영 : -5,570,000원 -5,570,000

3.현장체험학습비 16,843 16,843 0
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1.현장체험학습비 16,843 16,843 0

4.졸업앨범대금 4,840 4,840 0

1.졸업앨범대금 4,840 4,840 0

5.기타수익자부담수입 13,000 20,000 -7,000

1.기타수익자부담수입 13,000 20,000 -7,000대회출전비 : -7,000,000 -7,000,000

6.교복구입비 19,739 19,739 0

1.교복구입비 19,739 19,739 0

2.행정활동수입 7,650 5,350 2,300

1.사용료및수수료 5,000 1,800 3,200

1.사용료및수수료 5,000 1,800 3,200

1.사용료 5,000 1,800 3,200시험장사용료 : 3,200,000원 3,200,000

2.기타행정활동수입 2,650 3,550 -900

1.이자수입 2,050 3,450 -1,400

1.이자수입 2,050 3,450 -1,400예금이자 : -1,400,000원 -1,400,000

2.기타행정활동수입 600 100 500

1.기타행정활동수입 600 100 500기타행정활동수입 : 500,000원 500,000

3.기타수입 34,700 34,700 0

1.전년도이월금 34,700 34,700 0

1.순세계잉여금 34,700 34,700 0

1.순세계잉여금 34,700 34,700 0

1.순세계잉여금 34,700 34,700 0

세입합계 1,133,6401,150,218 -16,578
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1.인적자원 운용 103,478 88,834 14,644

1.기타 교직원보수 97,413 82,769 14,644

1.교직원대체인건비 97,413 82,769 14,644

1.기간제 상담교사 인건비 37,040 22,939 14,101

1.기간제교원인건비 34,295 21,119 13,176(성립전)인건비  10,436,000원×1교= 10,436,000

(성립전)퇴직금  2,740,000원×1명= 2,740,000

2.기간제교원법정부담

금
2,745 1,820 925

(성립전)4대보험기관부담금  925,000원×1

교=
925,000

2.기간제 사서교사 인건비 39,970 39,427 543

1.기간제교원인건비 35,984 35,475 509(성립전)인건비  509,000원×1교= 509,000

2.기간제교원법정부담

금
3,986 3,952 34(성립전)4보험기관부담금  34,000원×1교= 34,000

3.기간제 상담교사 인건비(김연택) 8,003 8,003 0

1.기간제교원인건비 7,023 7,023 0  

2.기간제교원법정부담

금
980 980 0  

4.기간제교사 성과상여금 11,000 11,000 0

1.기간제교원인건비 11,000 11,000 0  

5.정원 외 기간제교사 맞춤형복지 1,400 1,400 0

1.맞춤형복지비 1,400 1,400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,065 6,065 0

1.교직원연수 4,800 4,800 0

1.직무연수비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.수석교사제운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.교직원복지 1,265 1,265 0

1.동아리지원 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0  

2.교직원복지비 315 315 0

1.교직원복지비 315 315 0  
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2.학생복지/교육격차 해소 458,823 466,615 -7,792

1.급식 관리 186,259 194,051 -7,792

1.학교급식운영 186,259 194,051 -7,792

1.급식식품비 144,011 146,291 -2,280

1.급식용식재료비 144,011 146,291 -2,280교직원식품비  -2,280,000원 -2,280,000

2.급식운영비 18,500 18,500 0

1.일반수용비 9,040 9,040 0  

2.연료비 8,510 8,510 0  

3.비품구입비 950 950 0  

3.조리사및조리원대체인력비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

4.우유대금 8,248 13,760 -5,512

1.우유대금 8,248 13,760 -5,512급식용우유대금  -5,512,000원 -5,512,000

5.급식비(상반기100일)보조금 15,400 15,400 0

1.급식용식재료비 15,400 15,400 0  

2.보건 관리 20,634 20,634 0

1.학생및교직원보건안전관리 10,224 10,224 0

1.보건실운영 1,334 1,334 0

1.운영수당 162 162 0  

2.학생복지비 1,172 1,172 0  

2.학생건강검사 2,118 2,118 0

1.학생복지비 2,118 2,118 0  

3.응급학생후송 54 54 0

1.학생복지비 54 54 0  

4.학교안전공제회관리 1,718 1,718 0

1.학생복지비 1,718 1,718 0  

5.학교흡연예방 교육사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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2.학교환경위생관리 10,410 10,410 0

1.먹는물관리 9,810 9,810 0

1.일반수용비 9,810 9,810 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 152,331 152,331 0

1.급식비지원 142,661 142,661 0

1.무상급식비 142,661 142,661 0

1.학생지원금 142,661 142,661 0  

2.현장체험학습비지원 3,400 3,400 0

1.저소득층현장체험학습지원 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0  

3.기타 교육격차해소 지원 6,270 6,270 0

1.저소득층학생교복구입지원 6,270 6,270 0

1.학생복지비 6,270 6,270 0  

4.학생복지 99,599 99,599 0

1.교육복지우선 45,119 45,119 0

1.교육복지우선지원사업 학습운영비 7,110 7,110 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 5,990 5,990 0  

2.교육복지우선지원사업 문화체험운영비9,289 9,289 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 5,133 5,133 0  

3.비품구입비 1,756 1,756 0  

3.교육복지우선지원사업 심리정서운영비14,770 14,770 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 11,770 11,770 0개인상담비  -20,000원 -20,000

집단프로그램재료비  20,000원 20,000
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4.교육복지우선지원사업 복지운영비 6,249 6,249 0

1.일반수용비 3,045 3,045 0  

2.운영수당 190 190 0  

3.교육운영비 3,014 3,014 0공동사업운영비  240,000원 240,000

긴급지원비  -240,000원 -240,000

5.교육복지실 운영비 7,701 7,701 0

1.무기계약직원인건비 2,001 1,791 210연장근로수당  210,000원 210,000

2.일반수용비 1,549 1,800 -251교직원워크샵  -300,000원 -300,000

복지실운영비  49,000원 49,000

3.운영수당 1,380 1,400 -20교사강사비  -20,000원 -20,000

4.여비 1,781 1,750 31출장비  31,000원 31,000

5.목적사업업무추진비 990 960 30협의회비  30,000원 30,000

2.학생복지운영 54,480 54,480 0

1.학생증제작 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.졸업앨범제작 4,840 4,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0  

3.학생교과서구입 29,501 29,501 0

1.교육운영비 29,501 29,501 0  

4.학생교복구입 19,739 19,739 0

1.교육운영비 19,739 19,739 0  

3.기본적 교육활동 76,762 75,862 900

1.교과 활동 34,150 33,250 900

1.교과활동지원 5,500 5,500 0

1.교과용교사서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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3.학력증진비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.사회교과활동 170 170 0

1.교구기자재구입 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0  

2.호국보훈의달행사 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.수학교과활동 860 860 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 560 560 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 360 360 0  

4.과학교과활동 3,800 3,800 0

1.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.가정기술과교과활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.체육교과활동 18,390 17,490 900

1.체육교과운영 3,050 3,050 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.체육대회운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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3.중학교스포츠강사 운영비 12,420 11,520 900

1.운영수당 12,420 11,520 900중학교스포츠강사수당  900,000원×1개월= 900,000

4.토요스포츠강사 운영비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

6.예술교과활동 4,930 4,930 0

1.음악교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.미술교과활동 4,630 4,630 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0  

2.학습준비물 1,190 1,190 0  

7.외국어교과활동 500 500 0

1.영어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 42,612 42,612 0

1.자율활동 14,365 14,365 0

1.학생회활동 2,915 2,915 0

1.학생복지비 2,915 2,915 0  

2.학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.특기적성발표 및 기린축제운영 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0  

4.니코틴제로축구대회운영비 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

5.다꿈사랑방학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.현장체험학습활동 16,843 16,843 0

1.2학년테마식현장체험학습 16,843 16,843 0
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1.교육운영비 16,843 16,843 0  

3.동아리활동 9,332 9,332 0

1.보컬동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.동아리활동운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.스포츠클럽 활동비 3,432 3,432 0

1.교육운영비 3,432 3,432 0  

4.스포츠클럽활동 전담교사 활동비 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.스포츠클럽활동 체육시설이용료 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.봉사활동 601 601 0

1.환경정리활동 601 601 0

1.교육운영비 601 601 0  

5.진로활동 1,471 1,471 0

1.진로지도활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.진로교육활성화 운영비 1,171 1,171 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,021 1,021 0  

4.선택적 교육활동 104,713 130,243 -25,530

1.방과후학교 운영 9,320 28,850 -19,530

1.방과후학교운영 9,320 28,850 -19,530

1.프로그램 운영 660 9,050 -8,390

1.운영수당 610 9,000 -8,390교과및 특기적성  -8,390,000원 -8,390,000

2.교육운영비 50 50 0  
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2.태권도부운영 4,330 9,900 -5,570

1.운영수당 4,330 9,900 -5,570태권도방과후학교운영  -5,570,000원 -5,570,000

3.사격부운영 4,330 9,900 -5,570

1.운영수당 4,330 9,900 -5,570사격부방과후학교운영  -5,570,000원 -5,570,000

2.독서활동 3,390 3,390 0

1.독서활동운영 3,390 3,390 0

1.도서관운영 3,390 3,390 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.도서구입비 2,630 2,630 0  

3.교기육성 92,003 98,003 -6,000

1.교기운영 92,003 98,003 -6,000

1.사격부운영 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0  

2.태권도부운영 14,000 21,000 -7,000

1.교육운영비 14,000 21,000 -7,000태권도부 출전비  -7,000,000원 -7,000,000

3.사격운동부지도자인건비 27,815 27,815 0

1.기간제직원인건비 25,325 25,325 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,090 2,090 0  

4.태권도운동부지도자인건비 27,243 27,243 0

1.기간제직원인건비 24,893 24,893 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,950 1,950 0  

5.제45회 전국소년체전 대표선수훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.상반기 육성종목 운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.제45회 소년체전 대표선수 출전비 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.전국소년체육대회유공자포상지원비 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 100 100 0  

9.육성종목 하계훈련비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

10.2016 육성종목 하반기 훈련비(태권도)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

11.제46회 전국소년체육대회 1차대표선수 훈련비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)태권도 훈련비  1,000,000원×1회

=
1,000,000

5.교육활동 지원 158,242 158,242 0

1.교무업무 운영 9,570 10,070 -500

1.교무학사운영 9,570 10,070 -500

1.교무학사운영 4,835 4,835 0

1.일반수용비 2,395 2,395 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 940 940 0  

2.교육활동홍보 1,740 2,240 -500

1.일반수용비 480 480 0  

2.교육운영비 1,260 1,760 -500학교홍보용품구입  -500,000원 -500,000

3.교육학사운영 945 945 0

1.교육운영비 945 945 0  

4.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.입학식행사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.학부모설명회 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  
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2.생활지도운영 55,544 55,544 0

1.학생생활상담지도 53,344 53,344 0

1.학생선도위원회 330 330 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 60 60 0  

2.인성교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

3.그린마일리지 시스템운영 680 680 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 280 280 0  

4.그린마일리지 우수학급시상 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.안전강화학교운영 44,604 44,604 0

1.일반수용비 44,442 44,442 0  

2.목적사업업무추진비 162 162 0  

6.학교폭력자치위원회 운영 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

7.안전교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.학교폭력예방지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.상담실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

10.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

11.역할극등자치활동프로그램운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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12.학업중단숙려제 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.어울림프로그램 운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.연구학교 운영 63,000 63,000 0

1.연구학교운영 63,000 63,000 0

1.원도심학교 사업 운영비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 597 597 0  

2.운영수당 19,830 19,830 0  

3.여비 2,077 2,077 0  

4.교육운영비 16,996 16,996 0  

5.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.또래학습나눔 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 563 563 0  

2.비품구입비 437 437 0  

3.자유학기제 운영비 22,000 22,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 16,400 16,400 0  

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

4.학습지원실 운영 10,988 11,488 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500방송부 운영비  -500,000원 -500,000

2.정보화실운영 10,988 10,988 0
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1.학교정보화지원 2,488 2,488 0

1.일반수용비 2,488 2,488 0  

2.21C 학습자 역량강화 운영비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 8,200 8,200 0  

5.교육여건 개선 19,140 18,140 1,000

1.교육환경개선 19,140 18,140 1,000

1.모니터구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.학교여건개선사업 운영비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

3.컴퓨터구입 3,640 2,640 1,000

1.비품구입비 3,640 2,640 1,000팩스구입  500,000원×1대 500,000

프린터구입  500,000원×1대 500,000

6.학교 일반운영 231,622 230,422 1,200

1.학교기관 운영 105,328 102,328 3,000

1.부서기본운영 55,813 53,813 2,000

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,100 20,100 2,000

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.여비 20,800 18,800 2,000관외출장여비  2,000,000원 2,000,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.일반행정사무관리 22,503 22,503 0

1.일반수용비 22,503 22,503 0  

5.간행물구독 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0  

6.재정보증수수료 480 480 0

1.기타공공요금 480 480 0  

2.행정지원인력운용 49,515 48,515 1,000

1.사무실무사 인건비 28,575 27,575 1,000

1.무기계약직원인건비 26,158 25,158 1,000연봉  600,000원 600,000

퇴직적립금  50,000원 50,000

명절휴가비  350,000원×1회= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,417 2,417 0  

2.시설관리인건비 20,940 20,940 0

1.기간제직원인건비 20,940 20,940 0  

2.시설 장비 유지 124,594 126,394 -1,800

1.학교시설장비유지 124,594 126,394 -1,800

1.세탁비 237 237 0

1.일반수용비 237 237 0  

2.시설관리용역 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

3.공공요금및제세 57,180 58,480 -1,300

1.전기요금 33,300 33,300 0  

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 13,080 14,380 -1,300전화요금  -1,000,000원 -1,000,000

각종수수료지급  -300,000원 -300,000

4.연료비 1,393 1,393 0
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1.연료비 1,393 1,393 0  

5.시설일반관리 14,524 15,024 -500

1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0  

2.일반수용비 13,444 13,944 -500시설소모품구입  400,000원 400,000

유리교체비  -400,000원 -400,000

입목죽, 화초구입  -500,000원 -500,000

6.화장실관리 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0  

7.당직관리 30,400 30,400 0

1.일반수용비 30,400 30,400 0  

8.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모교실 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,133,6401,150,218 -16,578
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